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Anotácia

Nová forma inkluzívneho vzdelávania kladie dôraz na sociálně kontakty

a vzájomnú komunikáciu medzi žiakmi. Předpokládáme existenciu určitých bariér,

ktoré prirodzenému navazovaniu kontaktov v školskom prostředí bránia. V o výskume

identifikujeme překážky, na ktoré poukazujú žiaci samotní. Hlavným výskumným

zámerom práce je odhalit' rôzne odtiene vnímania přítomnosti žiaka s postihnutím

očami jeho spolužiakov na 2. stupni ZŠ. Nosnou témou je vnímanie rozdielov.

Summary

The new form of inclusive education underlines the importance of the social

contact and communication between the students. We presumme the existance of the

barriers that hinder the natural friendship building in the schools. We identify those

barriers throught the perspective of the students. The objectif of-ihe research is to detect

different possible ways of perceiving the student with special needs by his classmates in

the secondary mainstream schools. The main topic is the perception of the differences.
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Motto:

Deti sa naučia to s čím žijú

Ak dieta žije s kritikou, naučí sa odsudzovať.

Ak dieta žije s nezáujmom, naučí sa bií.

Ak dieta žije so strachom, naučí sa bál'.

Ak dieta žije so súcitom, naučí sa samo seba Putovat'.

Ak dieta žije s posmechom, naučí sa byť plaché.

Ak dieta žije s hanbou, naučí sa cítit'vinu.

Ak dieta žije so žiarlivosťou, naučí sa závidieť.

Ak dieta žije s toleranciou, naučí sa byť trpezlivé.

Ak dieta žije s povzbudením, naučí sa odvahe.

Ak dieta žije s pochvalou, naučí sa uznat' hodnotu.

Ak dieta žije s poctivostou, naučí sa spravedlivosti.

Ak diet'a žije s pocitom bezpečia, naučí sa mať dáveni.

Ak dieta žije s uznáním, naučí sa mať sám seba rád.

Ak dieta žije so zdieíanim, naučí sa velkorysosti.

Ak dieta žije s prijatím, naučí sa láske.

Ak dieta žije s príateístvom, naučí sa vnímat'svet ako příjemní miesto pre život.

Dorothy Lavv Nolte

O Úvod

Z praxe sa nám dostávajú ohlasy o nie vždy hladkom priebehu inklúzie žiakov

so špeciálnymi potřebami do běžných tried základných škol. Váčšie problémy vidia

učitelia i rodičia najma na druhom stupni a to nielen v oblasti rozvoja školských

vědomostí, ale i v oblasti sociálnych interakcií.

Sociálny aspekt inklúzie je často vyzdvihovaný ako jeden z jej hlavných

prínosov. Naučit' sa nájsť si priatefov je zručnost", ktorú si potrebujú nacvičit" všetky

deti. Realita ukazuje, že budovanie kamarátstiev a rovesníckych vzťahov pre deti

s postihnutím móže byť zložitým procesom.

V nasej práci sme sa pokusili pozrieť sa na niektoré z bariér, kloré by mohli

prirodzenému nadvazovaniu kontaktov v školskom prostředí bránit". Předpokládali sme,

že niektoré z bariér by sme mohli identifikovat", keby sme zistili aké rozdiely vnímajú

žiaci medzi sebou a spolužiakom s postihnutím.

Hlavným výskumným zámerom tejto práce je odhalit" rózne odtiene vnímania

přítomnosti žiaka s postihnutím očami jeho spolužiakov. Pre tento záměr sme vytvořili

dotazník s utvořenými otázkami. Nosnou témou je vnímanie rozdielov.

V teoretickej časti tejto práce představíme naše východiská a pokúsime sa

definovat pojmy, s ktorými budeme ďalej pracovat". Rozoberieme pojem školská

inklúzia a jemu příbuzné pojmy. Zoznámime sa s kontaktnou teóriou, přiblížíme

problematiku postojov k fuďom s postihnutím a pokúsime sa zadefinovať kamarátstvo.

Kritickým pohfadom sa pozrieme na inkluzívne vzdelávanie, načrtneme bariéry při

vytváraní kamarátstiev a stručné přiblížíme vývojové obdobie našich respondentov . tj.

ziakov 2.stupňa prostredníctvom epigenetickej optiky Eriksona.

Vo výskumnej časti představíme motiváciu pre vznik práce, násroje výskumnej

studie a budeme prezentovat' a interpretovat' odpovede žiakov. Jedná sa o kvalitativně

spracovanie dát, ktoré rozdelíme do kategorií podia spoločných znakov.

V diskusií potom získané kategorie uvedieme do kontaktu s teóriou a pokúsime

sa vyabstrahovať tie, ktoré představuj ú bariéry pre vzájomný kontakt žiakov so

spolužiakom s postihnutím. Na závěr budeme hfadať možnosti ako s nimi v školách

dalej pracovat" a pokúsime sa určit' doporučenia ďalšieho smerovania rešpektujúc

principy inkluzívneho vzdelávania.

1 Teoretická časť

Motto:

Pomocníci sú podfukári. UmHa rastů vďaka frustrácií - vďaka dobré mienenej

frustrácii

Fritz Perls

1.1 Východiska a vymedzenie základných pojmov:

Školská inklúzia

1.1.1 Obdobie inklúzie

Obdobie inklúzie začalo v západnej Európe na počiatku 90. rokov 20. storočia.

Je postavené na myšlienke začlenenia 1'udí s mentálnym postihnutím do spoločnosti.

Vychádza z rešpektovania základných fudských práv. Cudia s postihnutím sú

plnoprávnými a rovnocennými členmi spoločnosti a mali by teda byť plne zapojení do

struktur a systému služieb, ktorý je k dispozícií všetkým občajiom. Tieto služby by

1'uďom s postihnutím mali byť přístupné.

Začlenenie (inklúzia) j e nový spósob uvažovania o tom ako. kde a s kým móžu

1'udia s postihnutím študovat', pracovat" a žiť. Tento nový spósob myslenia vyústil

v posun od zamerania na starostlivost' a liečbu k zameraniu sa na podporu účasti, rozvoj

schopností, prispósobenie okolia a budovanie vzťahov. Je zjavné, že sociálně prostredie

alebo případné vylúčenie z noho znamenajú často vačšiu překážku než postihnutie

samo.

1.1.2 Školská inklúzia

Dnešným trendom v oblasti vzdelávania žiakov s postihnutím je vzdělávat" ich

v bežnom prostredí, teda v škole, pod ktorú by spadali, keby nemali postihnutie.

V minulosti srně boli zvyknutí zveriť vzdelávanie žiakov s mentálnym

postihnutím odborníkom v špeciálnych školách. Špeciálne školstvo určité má svoje

výhody, napriek tomu však sa v posledných rokoch stále častejšie hovoří o jeho

nedostatkoch, ktoré kopírujú negativné dopady ústavnej starostlivosti na l'udí

s postihnutím. Špeciálne vzdelávanie v oddelených školách smeruje k nutnosti
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zavedenia individuálnej celoživotnej starostlivosti, ktorá sa pre 1'udí s mentálnym

postihnutím stává náhradným, neúplným životom.

Oddelené vzdelávanie v špeciálnych školách je i nákladné, pretože dieťa

potřebuje stálu osobnú i odbornú podporu. Z ekonomického ani sociálneho hladiska

preto spoločnosť ani žiakov příliš neobohacuje. V špeciálnej škole si žiak nemóže příliš

brať příklad, či učiť sa od spolužiakov. Veď ako sa móže naučit" žiak například hovořit"

v triede, v ktorej majů všetci problémy s vyjadrovaním?

Niektorí odvážní rodičia aosvietení učitelia vyskúšali systém integrácie, ked"

přijímali deti zo špeciálnych škol do základných škol. Požiadavky však zostávali

rovnaké ako pre ostatných žiakov a všetci žiaci museli spínat' předpoklady školy.

Aktuálně sa začína presadzovať názor, že Fudia so špeciálnymi potřebami sú

schopní ťažiť zo vzdelávacieho procesu omnoho viac, než sa předpokládalo. Sú známe

příklady jedincov, ktorí absolvovali inkluzívne vzdelávanie, potom si našli běžné

zamestnanie a žijú vlastným nezávislým životom.

Školská inklúzia znamená vyučovat' všetkých žiakov v ich spádových školách

v běžných triedach, ktoré zodpovedajú ich veku a budú im a ich učitelom poskytovat'

adekvátnu podporu. Úspěch alebo neúspech nezávisí na charakteristikách žiaka, ale na

představivosti, svědomitosti a tvořivých schopnostiach rodin, učitelov a zriaďovatelov

škol. Inklúzia móže byt" úspěšná za předpokladu, že vezmeme to najlepšie zo

špeciálneho a běžného školstva a skombinujeme do jednotného systému vzdelávania.


[…]


stránky a záujmy spolužiaka s postihnutím. Ukazuje sa, že žiaci s rozdielnosťou nevedia

zaobchádzať a využit" ju pre svoj vlastný rast.

Na táto časť výskumu nadvazovala ďalšie stádium. V ňom sme v rámci

občianskeho združenia zistiťovali úroveň zvolených parametrov extenzívnejšie. teda na

viacerých školách na niekoPkých miestach vČeske j Republike. Jedná sa teda o

kvantitativný výskům prostredníctvom dotazníku s uzatvorenými otázkami a s výberom

odpovědí, revidovaných na základe výsledkov 1. časti výskumu. V budúcnosti doplníme

výsledky z pražských škol o výsledky z ďaPších troch českých regiónov a bud' získané

výsledky budeme mócť potvrdit', alebo ich nějakým spósobom obohatit'.

Počas výskumu sa objavilo mnoho zaujímavých podnetov, ktoré by stáli za

hlbšie preskúmanie. Jedným z nich je například vplyv učitelov na formovanie postoja
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žiakov k odlišnosti. Zdrojom, z ktorého bude možné čerpat" sú získané odpovede od

žiakov na otázky, ktoré zahrňujú chovanie učitelov k žiakovi s postihnutím, na prípravu

žiakov na příchod spolužiaka s postihnutím apod. Tieto neboli zdóvodu obmedzeného

rozsahu tejto práce zaradené do spracovania.

V rámci Rytmusu uvažujeme tiež o vydaní brožury pre školy so stručným

prehl'adom žiackeho pohFadu a s odporúčaniami ďaFšieho možného smerovania

a upozorněním na meniace sa paradigma od problémov v učení k problémom vo

vyučovaní, teda od hladania problému v žiakovi k hFadaniu riešení v změnách na straně

školy.

Návazné by bolo užitočné zmapovat" zavádzanie spomínaných zmien do škol.

teda pozorovat' vědomé transformácie v kultuře školy smerom k inkluzivite.
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6 Přílohy

6.1 Dotazník

Dotazník ke školní integraci

Škola (název,obec)

Jméno a příjmení integrovaného žáka

Ročník, který' nyní navštěvuje

Jeho věk

Tvé jméno a příjmení

Tvůj věk

Bydliště (stačí název obce)

Pozorně si prosím přečtete následující „pokyny" k práci s dotazníkem:

Otázky v tomto dotazníku se týkají oblasti školní integrace. Svými odpověďmi

nám pomůžeš zjistit, co nejobsáhlejší informace o školní integraci realizované ve vaší

škole. Odpovídej prosím proto co nejkonkrétněji (s ilustrativními příklady) a co

nejpodrobněji ke každé z otázek (zejména kdo, kdy. kde. jak, proč dělal atd.). Pokud se

ti odpověď nevejde do vymezeného volného prostoru pod otázkou, napište prosím její

pokračování na druhou stranu papíru nebo na jiný papír, který připojíš k dotazníku.

V odpovědích nám jde především o kvalitu a reálný popis integrace (tedy i toho, co se

nedaří, co bys nejraději nepřiznal apod.). Data budeme zpracovávat anonymně, tzn. že

jakékoli identifikační údaje osob nebudou spojené s danými odpověďmi. Dotazník není

na čas. Obrať list a můžeš začít pracovat.
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1. Vidíš nějaké rozdíly mezi sebou a integrovaným žákem? Pokud ano, jaké?

2. Pracoval jsi nedávno s integrovaným žákem ve vyučování dohromady (ve dvojici,
trojici apod.)? Pokud ano, popiš to podrobněji?

3. Jaké to pro tebe bylo?

4. Jaké vidíš výhody a nevýhody v tom, že tento žák je ve vaší třídě?

5. Jak by jsi popsal chování učitelů vůči němu?

6. Myslíš, že se od něj můžeš něco nového naučit? Pokud ano, co?

7. Býváte spolu někdy po vyučování? Pokud ano, jak asi často?

8. Co obvykle spolu děláváte?

9. Na jaké kamarádské setkání nebo aktivitu po vyučování jste ho v nedávné době
přizvali?

10. Co ti bylo o tomto žáku řečeno předtím, než přišel do vaší třídy?

11. O čem víš, že ho baví dělat, v čem je dobrý?

12. Když něčemu v chování integrovaného žáka nerozumíš nebo ti připadá divné, jak to
řešíš?

13. Jakou měrou se stává terčem vtipů, urážek apod. v porovnání s ostatními žáky?

14. Pozoruješ nějaké změny v chování lidí v.e třídě před a po příchodu integrovaného
žáka?

15. Co bys mu poradil, že by mohl dělat po ukončení této školy?

Děkujeme Ti za vyplnění tohoto dotazníku!
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6.2 Podrobné členenie kapitoly Prezentaci a

a interpretácia dát

2.6 Prezentaci;! a interpretácia dát 42
2.6.1 Rozdiely medzi žiakom s postihnutím a jeho

spolužiakom 43
2.6.1.1 Všeobecné rozdelenie odpovědí 43
2.6.1.2 Rozdelenie odpovědí na základe obsahu 45

2.6.1.2.1 Pomalé tempo 45
2.6.1.2.2 Kognícia (Učenic, Myslenie, Znalosti) 46

A. Učenic 46
• Spósob učenia 46
• Obsah učenia (učivo) 47
B. Myslenie 47
C. Znalosti (všeobecné znalosti, školské znalosti a zručnosti) 47
I). Individuálny přístup ku žiakovi 48

2.6.1.2.3 Chováme 49
A. Chovanie žiaka so špeciálnyini vzdělávacími potřebami 49
• Rozdiely/ zvláštnosti v chovaní žiaka 49
• Podobnosti v chovaní žiaka 50
B. Chovanie žiakov k integrovanému spolužiakovi 50
• Rozdielne chovanie žiakov k integrovanému spolužiakovi (rozdiely) 51
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