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Autorka ve své rigorózní práci navazuje na práci diplomovou, která byla, kromě jiného,
oceňována pro své zaměření na aktuální problém vzdělávání žáků se zdravotním postižením,
s důrazem na sociální aspekty, stojícími někdy v pozadí. Jak se ukázalo, téma nebylo zcela
vyčerpáno, byly zde další možnosti propracování a doplnění (a to i ve vztahu k některým
dílčím nedostatkům), čehož autorka využila. Struktura práce odpovídá práci diplomové, navíc
jsou zařazeny doplňující kapitoly.

Oponentka práce vytýkala menší rozsah teoretické části. V rigorózní práci tak najdeme ve
větší míře pasáže, které se věnují vývoji vrstevnických vztahů a jejich významu pro jedince
vobdobí dospívání (s. 22-25 a s. 27-32, dle Langmeiera a Krejčířové a Eriksona). Jsou
důležité pro ukotvení celého tématu. Jako je pro dospívajícího bez handicapu významný
vrstevník a vrstevnická skupina, je to podobné i u jedince se zdravotním postižením. Přitom
jsou zde dva „aktéři“, kteří vytvoření a kvalitu vztahů předurčují. Na jedné straně je to
samotný žák se zdravotním postižením - zde se nabízí otázka, jak probíhá vývoj vztahů
k vrstevníkům v inkluzivním prostředí (tj. k jedincům bez postižení), zda je uspokojena
potřeba dospívajícího (tj. žáka se zdravotním postižením) mít kontakt s vrstevníky, patřit do
skupiny, být jimi i skupinou přijímán, mít blízkého přítele. Na druhé straně jsou to běžní žáci
~ a této skupině se autorka práce výzkumné věnuje. Zde je důležitou otázka, jak se na svého
spolužáka s postižením dívají „zdraví“ spolužáci, zda vnímají rozdíly mezi ním a ostatními,
zda s ním spolupracují, jaké jsou důsledky zařazení žáka s postižením do běžné třídy, jak jsou
s ním v kontaktu aj. T0 vše může ovlivnit přijetí postiženého žáka a vytváření vztahu k němu.

Druhou slabinou práce bylo, že autorka v rámci poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření
na8 školách, ve kterých byli ve třídách na 2. stupni ZŠ vzdělávání žáci se zdravotním
postižením (s počtem probandů 180), provedla analýzu „prvního řádu“. Zabývala se pouze
vyhodnocováním odpovědí, hledáním obsahových kategorií a jejich utříděním. Bylo to
poměrně pracné na zpracování (částečně kvantitativní, větší důraz byl kladen na kvalitativní
analýzu), prezentaci nálezů a jejich interpretace a i poměrně rozsáhlé (cca 60 stran textu
diplomové práce). Nedošlo však kpostižení, které proměnné mohou do daných výsledků
vstupovat a na tuto oblast za autorka zaměřila vnavazující analýze (s. 94-112 rigorózní
práce).

V práci je stavěn předpoklad, že to, co může určovat pohled „zdravých“ žáků na svého
postiženého spolužáka, je vnímání výhod a nevýhod jeho zařazení do běžné třídy. (Jistě je
možné přemýšlet i o jiných vlivech, a autorka si to uvědomuje. Vychází z otázek
dotazníkového šetření a některým možným vlivům musela dát přednost.) Chce postihnout, jak
do toho vstupuje věk (srovnávání skupin žáků 12, 14 a 15 letých), zkušenost se spoluprací
mezi běžným žákem a žákem s postižením a navštěvovaná škola/třída (tzv. kultura školy ve
vztahu k postiženýmjedincům), a to ještě ve vzájemných vztazích.

Autorka dospěla k nálezům, že věk neovlivňuje spolupráci, že poměr mezi těmi, kdo s ní
mají zkušenost a naopak zkušenost nemají, je cca l : 1, s tím, že se nepatrně s věkem snižuje
percentuální četnost příležitostí ke spolupráci. Interpretuje to množstvím učiva, větším
důrazem na výkon či blížícím se přechodem na střední školu (statistická významnost rozdílů
v percentuálních četnostech nebyla zjišťována). Doplnila bych, že je to třeba také vliv učitele,
který pravděpodobně klesá s věkem, žáci v 6.třídě možná ještě spolupracují na jeho pobídku.

Jak se autorka staví k významu tohoto poměru - je dostatečným pro možnost vzájemného
poznání obou skupin?

Otázka, zda věk vstupuje do vnímání výhod a nevýhod přítomnosti žáka s postižením ve
třídě, má zajímavé nálezy. Jednak se snižuje počet těch, kteří vnímají výhody a roste počet
těch, kteří nevnímají žádné výhody/nevýhody. Nelze rozhodnout, zda je to spíš pozitivní
(postižený žák se tak přibližuje ostatním, není třeba percipovat, že je odlišný) nebo spíš
negativní (žák s postižením stojí v jakémsi stínu, není reflektována jeho odlišnost). (Zajímavé
by bylo, pokud bychom měli odpovědi samotných postižených žáků, jak oni to vnímají).

Souvislost mezi hodnocením výhod/nevýhod a zkušeností se spoluprací. Ať byla uvedena
spolupráce nebo ne, nejvíce je těch, kteří nevnímají ani výhody, ani nevýhody a nebo těch,
kteří vnímají výhody; naopak méně těch, kteří vnímají nevýhody nebo výhody i nevýhody.
Pokud ale žáci spolupracují, jsou podle autorky více střízliví a neidealizují si míru výhod,
které přítomnost postiženého žáka ve třídě přináší, Dovedou ocenit klady i zápory. Pozitivní
je, že u obou skupin bylo v nejmenší míře dosaženo odpovědi „nevýhody“, což by mohlo
naznačovat, že i když nebylo spolupráce dosaženo, neznamenalo to automaticky percepci
nevýhod (tj. že by žák s postižením spolupracující i nespolupracující žáky ve velké míře
omezoval).

Při zjišťování vlivu školy na percepci výhod/nevýhod nejdříve autorka postihla rozdíly
mezi jednotlivými školami, aby našla čtyři skupiny s různými „tendencemi“ (která z odpovědi
byla nejvíce frekventována) a u ních posuzovala, zda to souvisí spíše s věkem nebo zkušeností
se spoluprací, přičemž byly zjištěny různé rozdíly mezi školami. Pravděpodobně působí více
vlivů současně. Spíš jako dokreslení složitosti problematiky působí srovnání dvou škol, kde
v jedné z nich byly porovnávány odpovědi dvou tříd a ve druhé se spolužáci vyslovovali ke
dvěma spolužákům spostižením. Tak se objevují další proměnné, jako je postoj učitele
k integraci, druh postižení (naznačena je i kombinace s osobnostními vlastnosti daného žáka),
komunikace, „privilegované“ postavení, přítomnost asistenta.

Přínos práce spatřuji v tom, že se ukazuje poměrně složitý terén vlivů, které působí na
vnímání žáků s postižením jejich „zdravými“ spolužáky, což musí mít dopad na úspěšnost
integrace. Autorka se bude dále podílet na navazujících šetřeních (ve spolupráci sos.
Rytmus), kde se připravuje výzkum pravděpodobně na větším počtu respondentů a sledování
možné úlohy učitele pro podporu pozitivního vnímání žáků spostižením. Určitě by bylo
přínosné zajímat se i o samotné žáky s postižením - jaké jsou jejich zkušenosti, postoje a jak
probíhá navazování vztahů se „zdravými“ spolužáky z jejich pohledu, nebot' jak bylo výše
uvedeno, nemělo by se ani na jednu stranu možných vztahů zapomenout.

Na závěr je možné také ocenit, že autorka práce se již v této etapě snažila o propojeni
dílčích nálezů saplikační oblastí - vdiskusi nabízí doporučení, co by se dalo učinit ve
prospěch potřebné změny, aby integrované vzdělávání bylo pro žáky s postižením skutečným
přínosem, nikoli, jak na to i autorka několikrát upozorňuje, jen „politicky korektnim“
přístupem.

V rigorózní práci došlo k opravě formálních nepřesnosti diplomové práce, bohužel ale ještě
některé drobné chyby přetrvaly (interpunkce, Aspergerův syndrom aj.). Doporučuji ji
k obhajobě bez pochyb, zda dostála příslušným kritériím.
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